2558

2.3.1 วิวัฒนาการเกี่ยวกับการคุ้มครองลิขสิทธิ์ตามกฎหมายของประเทศไทย

สำหรับประเทศไทย มีบันทึกทางประวัติศาสตร์ได้แสดงให้เห็นว่ากฎหมายลิขสิทธิ์ไทยเริ่มต้นมาจากประกาศหอสมุดวชิรญาณ ในปี ร.ศ. 111 หรือ พ.ศ. 2435 ในสมัยรัชกาลที่ 5 แห่งราชวงศ์จักรี โดยมีการกำหนดให้การตีพิมพ์หนังสือวชิรญาณพิเศษไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนจะต้องได้รับอนุญาตจากกรรมการสัมปาทิกสภา ซึ่งถือได้ว่าเป็นกฎหมายลิขสิทธิ์ฉบับแรกของประเทศไทย ในเวลาต่อมาพบว่า นอกจากหนังสือวชิรญาณพิเศษแล้ว ประกาศดังกล่าว